
COMUNE DI TORTOLI’ 
PROVINCIA OGLIASTRA 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
ORDINANZA N° 82  del  25.09.2014 

  

I L  S I N D A C O  

 

Nella sua qualità di Autorità Sanitaria; 

 

VISTA le nota ASL Lanusei registrata al protocollo generale dell’ente n. 21451 del 25/09/2014 avente ad oggetto 

“superamento valori di parametro riguardanti alcuni punti prelievo del Comune di Tortolì – D.L.vo 02.02.2001 n. 31”, 

da cui emerge che l’acqua distribuita nella rete comunale gestita da Abbanoa nel comprensorio di San Gemiliano – 

intorno alla via D’Annuzio - ha evidenziato il superamento dei valori di parametro rispetto a quanto previsto dalla 

Normativa vigente; 

 

CONSIDERATO che nella medesima nota la ASL chiede al Sindaco l’emissione dell’ordinanza che vieti l’utilizzo potabile 

dell’acqua nel comprensorio indicato, che può essere individuato nell’area urbana circoscritta dalla vie San Gemiliano 

ed Ungaretti verso mare;  

 

RITENUTO di dover conformemente provvedere con tempestività al fine di scongiurare il manifestarsi di situazioni di 

pericolo per la salute pubblica; 

 

VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 267/2000; 

 

 

VISTO l’articolo 14 dello Statuto Comunale; 

 

O R D I N A  

 

il divieto di utilizzo a fini potabili dell’acqua distribuita nelle condotte comunali gestite da Abbanoa nel comprensorio 

di San Gemiliano – intorno alla via D’Annuzio -  nell’area urbana circoscritta dalla vie San Gemiliano ed Ungaretti verso 

mare; 

 

D I S P O N E  

 

1. che il gestore del servizio Abbanoa spa provveda ad individuare le cause del disservizio, a rimuovere le stesse 

tempestivamente, ed a monitorare le qualità dell'acqua in rete con un piano di campionamenti studiato ad 

hoc in base all'inconveniente in atto, provvedendo a voler relazionare sull'avvenuto e sugli sviluppi della 

situazione fino al rientro dei parametri alla normalità; 

 

 

2. che l'ordinanza sia tempestivamente trasmessa alla ASL di Lanusei per le verifiche di competenza, ed affinché 

gli organi di controllo ambientale possano accompagnare il percorso del gestore fono alla certificazione finale 

circa il ripristino dell'idoneità al consumo umano dell'acqua distribuita; 

 

 

     I L  S I N D A C O  

     F.to dott. Massimo Cannas  

 

 

 

La presente ordinanza sarà: 

- divulgata mediante affissione lungo le vie cittadine  e mediante i normali canali di stampa; 

- notificata ad Abbanoa spa di Lanusei, previa anticipazione tempestiva via fax; 

- comunicazione alla A.S.L. n.4 di Lanusei; 

- comunicazione alla Polizia Municipale ed alle forze dell'ordine per opportuna conoscenza. 

    

 


